MAS, terá como requisito a obtenção de título de mestre ou doutor,
conforme o caso, segundo o anexo II desta Lei.

§1º O acesso à classe de Associado dependerá dos seguintes
requisitos:

I - ser portador do título de doutor;
II - cumprimento do interstício de 365 (trezentos e sessenta e

cinco) dias na última referência da classe de Adjunto, a partir da data de
publicação desta Lei.

III - ser aprovado numa avaliação de desempenho acadêmico,
conforme critérios estabelecidos nas resoluções específicas dos colegiados
superiores.

§2º O acesso à classe de Titular se dará, unicamente, mediante

[...]

CARGOS DO GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO SUPERIOR -
MAS

REQUISITOS PARA PROMOÇÃO
Classe Assistente:
ser portador do título de mestre.
Classe Adjunto:
ser portador do título de doutor.

Classe Associado:

ser portador do título de doutor;
cumprimento do interstício de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias na
última referência da classe de adjunto.

ANEXO III A QUE SE REFEREM OS ARTS.7º, 29 E 32 DA LEI
Nº14.116, DE 26 DE MAIO DE 2008

CARGOS DO GRUPO OCUPACIONAL MAGISTÉRIO SUPERIOR -
MAS

ENQUADRAMENTO FUNCIONAL

REFERÊNCIA
CARGO/FUNÇÃO CLASSE DE PARA

[...]

de 22/06/93, e suas alterações posteriores e Decreto Federal nº5.450, de
31 de maio de 2005, além das demais disposições legais aplicáveis.
FORO: Cidade de Fortaleza. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste
contrato é de 12 (doze) meses e terá início na data de sua assinatura.
VALOR GLOBAL: R$2.790,00 (Dois mil, setecentos e noventa reais)
pagos em prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da
apresentação na Nota Fiscal/Fatura ou documento equivalente, com o
devido atestado de recebimento do objeto, ou da data da entrega efetiva
se ocorrer atraso, mediante crédito em conta corrente do fornecedor,